
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 130 del 16-09-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 24  del 16-09-2019 

 

 

OGGETTO: POR-FESR LAZIO 2014 – 2020 – ATTUAZIONE DELL’AZIONE 5.1.1 – 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA 
RESILIENZA DEI TERRITORI PIÙ ESPOSTI A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE COSTIERA - ATTO DI IMPEGNO 
DET. REG. N. G01763 DEL 14.02.2018 (COD. A0123E0209) - 
RISANAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO, MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE IDRAULICA TORRENTE GOLA TESA IN LOC. 
BAGNOLI” - CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI 
SERVIZI. 

 

L’anno duemiladiannove, il giorno sedici del mese di settembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE n.  130 del 16.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2019; 
 
 
RICHIAMATE: 

- la determinazione n. G16156 del 23.12.2016 con la quale la regione Lazio ha stabilito di 
utilizzare la piattaforma RENDIS per l’esame delle proposte di interventi volti alla 
sistemazione dei dissesti idrogeologici in attuazione delle isura 5.1.1 del POR-FESR Lazio 
2014-2020; 

- la nota regionale prot. n. 0146666 del 21.03.2017 ad oggetto: “POR-FESR Lazio 2014 – 2020 
– Attuazione dell’Azione 5.1.1 – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della 
resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”; 

DATO ATTO CHE: 
- nella medesima nota regionale, che i Comuni entro il termine del 21.04.2017, potevano 

procedere ad aggiornare le istanze già presentate e presenti sulla piattaforma Rendis o, 
presentare nuove istanze volte ad ottenere i contributi per la mitigazione/risoluzione di 
dissesti gravitativi ed idraulici; 

- è stata reiterata la richiesta di concessione di contributi presso gli uffici regionali preposti, 
trasmettendo gli elaborati del progetto definitivo ad oggetto: “Risanamento dissesto 
idrogeologico, messa in sicurezza e sistemazione idraulica Torrente Gola Tesa in Loc. 
Bagnoli”, approvati con D.G.C. n. 23 del 18.04.2017 il cui CUP acquisito è: 
E69D08000220002; 

- l’intervento proposto è stato ammesso a finanziamento come risulta nell’allegato 3 della 
determinazione regionale G15915/2017 per un importo complessivo di € 1.049.211,87; 

RICHIAMATA la determinazione regionale n.  G18486/2017 da cui risulta che, per l’intervento in 
oggetto il cui codice è A0123E0209, sono state impegnate le somme occorrenti negli esercizi 
finanziari 2018-2020; 
VISTA la nota regionale prot. n. 98809 del 21.02.2018 con la quale si comunicava di procedere al 
perfezionamento della pratica di finanziamento attraverso la sottoscrizione da parte del legale 
rappresentante del Comune di Pescosolido, di un Atto di Impegno che disciplina i rapporti tra 
comune e regione nell’esecuzione delle opere, preventivamente approvato dalla giunta comunale; 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 14 del 27.02.2018 di approvazione dello schema di atto d’impegno, già 
approvato dalla regione con determinazione dirigenziale n. G01763 del 14.02.2018; 
VISTA la nota regionale nostro prot. n. 1191 del 19.04.2018 con la quale veniva confermato il 
perfezionamento della concessione del contributo con invito a procedere con le fasi successive di 
progettazione; 
DATO ATTO CHE: 

- con D.G.C. n. 23 del 18.04.2017, è stato approvato il progetto definitivo con un quadro 
tecnico economico riportante sinteticamente le macrovoci di spesa;  

- con propria determinazione n. 97 del 28.07.2017 si è proceduto con l’aggiudicazione 
definitiva del servizio tecnico di ingegneria ed architettura secondo le risultanze delle 
procedure di gara; 

CHE venivano trasmessi dal progettista, gli elaborati necessari all’ottenimento dei pareri e n.o., 
elaborati approvati con D.G.C. n. 32 del 14.05.2019;  
TENUTO conto della particolare complessità della determinazione da assumere, in relazione alla 
quale è stato ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere all'acquisizione dei pareri, intese, 
concerti, nulla osta od altri atti di assenso, mediante la partecipazione contestuale, ove possibile in via 
telematica, dei rappresentanti delle Amministrazioni competenti coinvolte; 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE n.  130 del 16.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

Considerato che la normativa vigente prevede come l’Ente procedente debba adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla base delle posizioni, pareri e n.o. 
rilasciate dagli Enti chiamati ad esprimere il proprio atto di assenso e/o diniego; 
RICHIAMATA la propria nota prot. N.  2153 del 19.07.2019 con la quale veniva indetta la 
conferenza dei servizi semplificata (asincrona) ai sensi degli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 
1990, n.241 e smi, intesa all’acquisizione di pareri e n.o. alla realizzazione delle opere in oggetto; 
PRECISATO a detta conferenza sono stati invitati a partecipare i seguenti Enti:  
 

 REGIONE LAZIO, DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 
APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO; 
 
 REGIONE LAZIO, SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO; 

 
 REGIONE LAZIO, DIREZIONE REGIONALE POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA; 

 
 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI 
FROSINONE, LATINA E RIETI; 

 
  PROVINCIA DI FROSINONE - SETTORE AMBIENTE, SERVIZIO OPERE IDRAULICHE - 
RISORSE IDRICHE; 

 
 AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO MERIDIONALE; 

 
 ENTE PARCO NAZIONALE D'ABRUZZO, LAZIO E MOLISE; 

 
 DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE 

IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO - GENIO CIVILE LAZIO SUD; 
 

SI DA ATTO che la Direzione Regionale Lavori Pubblici – Genio Civile Lazio Sud ha richiesto, 
successivamente all’indizione, l’estrapolazione dalla Conferenza, del proprio procedimento inerente il 
parere di congruità tecnico economico di cui all’art. 4 L.R. 5/2002; 
CHE questo ufficio ha proceduto a trasmettere specifica istanza in merito, prot. N 2297 del 
29.07.2019; 
CHE con nota prot. N. 621248 del 26.07.2019, la Regione Lazio Direzione Regionale Politiche Abitative 
e La Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, invitata il Comune in merito al n.o. ai sensi del D.Lgs. 
42/04 ad intervenire in sub Delega ai sensi del DPR 31/2017; 
CHE con prot. N. 2389 del 06.08.2019, il Comune di Pescosolido reiterava l’istanza presso l’Ufficio 
Urbanistico della Regione Lazio allegando ulteriore documentazione esplicativa ritenendo 
l’intervento non soggetto al potere di subdelega comunale; 
CONSIDERATO che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano 
rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza di Servizi sono 
decorsi; 
DATO ATTO che tra le Amministrazioni convocate regolarmente alla Conferenza citata, le seguenti 
hanno fatto pervenire in merito pareri e contributi in relazione all'oggetto della conferenza: 
 
Parere Favorevole 
con prescrizione:  

REGIONE LAZIO, SOGGETTO ATTUATORE 
DELEGATO DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

Det. N.G10881 
del 08/08/2019 

Prot.2497 del 
19.08.2019 

Parere Favorevole 
con prescrizione: 

PROVINCIA DI FROSINONE, SETTORE AMBIENTE, 
SERVIZIO OPERE IDRAULICHE, RISORSE IDRICHE; 

Prot. n.  25706 
del 03/09/2019 

Prot. 2620 del 
04/09/2019 

Parere Favorevole 
con prescrizione: 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E 
PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE, 
LATINA E RIETI; 

Prot. n. 11998 del 
30.08.2019 

Prot. 2607 del 
02.09.2019 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE n.  130 del 16.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

Zona lavori non di 
competenza PNALM 

ENTE PARCO NAZIONALE D'ABRUZZO, LAZIO E 
MOLISE; 

Prot. n. 5414/19 
del 13.08.2019 

Prot. 2449 del 
13.08.2019 

Non si è espressa REGIONE LAZIO, DIREZIONE REGIONALE 
POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA; 

Prot. n. 621248/ 2019 

Non si è espressa AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE 
DELL'APPENNINO MERIDIONALE 

/  

 
DATO ATTO che è stata acquisita l’approvazione delle Amministrazioni coinvolte, con diritto di 
voto, come risulta dalle note pervenute dagli Enti / Amministrazioni convocate, e pertanto risultano 
regolarmente acquisiti tuti gli assensi delle Amministrazioni / Enti competenti, secondo il disposto 
dell'art. l4 - ter, della Legge n.241/90; 
RITENUTO peraltro, che gli assensi espressi dalle Amministrazioni partecipanti risultano unanimi in 
ragione delle attribuzioni di ciascuna Amministrazione coinvolta rispetto all'oggetto della decisione; 
CHE le condizioni e prescrizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell'assenso possono 
essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della 
Conferenza; 
TENUTO CONTO delle motivazioni sopra succintamente richiamate. 
Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL." 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
RITENUTO di poter procedere in merito. 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. Di concludere positivamente la Conferenza di servizi ex art. 14 c.2 della L. n.241/1990 in 

forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati di competenza delle Amministrazioni interessate; 

3. Di dare atto che la presente determinazione sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, 
concerti, nulla osta od altri atti di assenso comunque denominati, inclusi quelli di gestori di 
beni o servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni interessate, la cui efficacia decorre 
dalla data di notifica della presente determinazione; 

4. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente ai pareri in essa richiamati, costituisce 
parte integrante e sostanziale dell'autorizzazione dei lavori “POR-FESR Lazio 2014 – 2020 – 
Attuazione dell’Azione 5.1.1 – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei 
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera - ATTO DI IMPEGNO DET. REG. N. 
G01763 DEL 14.02.2018 (cod. A0123E0209) - Risanamento dissesto idrogeologico, messa in sicurezza 
e sistemazione idraulica Torrente Gola Tesa in Loc. Bagnoli”; 

5. Di disporre che le prescrizioni di cui al parere positivo rimesso dalla Regione Lazio Soggetto 
delegato attuatore delegato al Rischio idrogeologico che, allegato alla presente determinazione 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

6. Di disporre che le prescrizioni di cui al parere positivo rimesso dalla Provincia di Frosinone 
Settore Ambiente, Servizio Opere Idrauliche, Risorse Idriche che, allegato alla presente 
determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

7. Di disporre che le prescrizioni di cui al parere positivo rimesso dalla Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti E Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e Rieti che, allegato 
alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE n.  130 del 16.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

8. Di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa alle Amministrazioni ed ai 
soggetti che per legge sono intervenuti nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali 
il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi. 

9. Di dare altresì atto che la documentazione inerente il procedimento è depositata presso il 
Servizio LL.PP., accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i 
limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi. 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, commi 
1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to Ing. LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE n.  130 del 16.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido, 16-09-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  130 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 16-09-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to dr. Donato Prospero 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 

 


